属上市公司股东的净利润 3041.92 万元，其中，承接工程设计咨询业务合同金额为 5.55 亿元，工

程总承包业务合同金额为 55.38 亿元，船舶配套业务合同金额为 1.24 亿元，钢结构业务及成套设

备合同金额为 0.78 亿元。

报告期内，公司顺利实现扭亏为盈，主要系由于公司 2016 年度完成重大资产重组，并实施公

司原有长兴岛部分资产处置及所属人员的分流安置后，公司业务结构发生较大变化，母公司在报

告期内未承接与原有业务相关的新项目，期间费用及资产减值损失大幅度减少，导致母公司大幅

度减亏。

2 导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

3 面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

重要会计政策变更

2017 年 4 月 28 日，财政部发布了关于印发《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资

产、处置组和终止经营》的通知（财会[2017]13 号），自 2017 年 5 月 28 日起施行。2017 年 5 月

10 日，财政部发布了关于印发修订《企业会计准则第 16 号——政府补助》的通知（财会[2017]15

号），自 2017 年 6 月 12 日起施行。2017 年 12 月 25 日，财政部发布了《关于修订印发一般企业

财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号），要求按通知编制 2017 年度及以后期间的财务报表。

本集团在编制 2017 年度财务报表时，执行了上述会计准则，并按照相关的衔接规定进行了处

理。

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：：

1）其他收益、营业外收入

根据财政部 2017 年修订《企业会计准则第 16 号——政府补助》的相关规定，在编制 2017

年度财务报表时，对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日

至本准则施行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整。该项会计政策变更对公司 2017 年度财

务报表累计影响额为：“其他收益”项目增加 15,443,172.34 元，“营业外收入”项目减少 15,443,172.34

元，对利润总额无影响。

2）资产处置收益、营业外收入、营业外支出

根据财政部 2017 年发布《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号）

的相关规定，本集团将营业外收入、营业外支出中处置非流动资产损益列报于资产处置损益，2017

年比较财务报表已重新表述，相关报表项目影响情况如下：

受影响的项目 2017 年度

调整前 调整金额 调整后

资产处置收益   -2,783,208.82 -2,783,208.82

营业外收入 12,322,047.68 -2,804,864.32 9,517,183.36

营业外支出 6,407,328.90 -5,588,073.14 819,255.76

（续）

受影响的项目
2016 年度

调整前 调整金额 调整后

资产处置收益   -1,202,958.79 -1,202,958.79

营业外收入 727,717.83 -285,996.52 441,721.31

营业外支出 1,827,523.71 -1,488,955.31 338,568.40

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

本集团合并财务报表范围包括本公司、中船九院、中船勘察设计研究院有限公司（以下简称

中船勘院）、中船华海船用设备有限公司（以下简称华海公司）、江南德瑞斯（南通）船用设备制

造有限公司（以下简称江南德瑞斯公司）、上海久远工程承包有限公司（以下简称久远工程公司）、

上海振华工程咨询有限公司（以下简称振华咨询公司）、上海九晟建筑设计有限公司（以下简称九

晟设计公司）、上海九宏实业有限公司（以下简称九宏实业公司）、上海九崟投资发展有限公司（以

下简称九崟投资公司）、上海崇明中船建设有限公司（以下简称崇明建设公司）、上海中船九院工

程咨询有限公司（以下简称九院咨询公司）、扬州三湾投资发展有限公司（以下简称扬州三湾公司）、

常熟中船梅李城乡一体化建设有限公司（以下简称常熟梅李公司）、上海中船工业大厦科技发展有

限公司（以下简称中船工业大厦）、上海中船勘院岩土工程有限公司（以下简称勘院岩土公司）、

上海普舟实业有限公司（以下简称普舟实业公司）及上海江南船用电气设备有限公司（以下简称

江南电气公司）18家公司。与上年相比，本年因注销减少上海港城中船建设有限公司（以下简称

港城建设公司）和上海瑞宿企业发展有限公司（以下简称瑞宿发展公司）2家。